
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 90 del 10/09/2012 
 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE AI POST I 
ACCREDITATI IN CASA RESIDENZA ANZIANI “NEVIO FABBRI ” - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.               

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno DIECI del mese di SETTEMBRE alle ore 16:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  N 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: PINARDI AUDE  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

             
 

 
 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE AI POST I ACCREDITATI 
IN CASA RESIDENZA ANZIANI “NEVIO FABBRI” – PROVVEDI MENTI 
CONSEGUENTI. 
 

 

 VI° AREA – SERVIZI SOCIALI  
 
 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Molinella, ____________________  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Maria Cristina Torreggiani 
              __________________________ 
   

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE AI POST I ACCREDITATI 
IN CASA RESIDENZA ANZIANI “NEVIO FABBRI” – PROVVEDI MENTI 
CONSEGUENTI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.1.2012 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 

 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.1.2012, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 ; 
 
Richiamata la disposizione sindacale del 31/10/2010 relativa a conferimento d’incarico alla 

Sig.ra Maria Cristina Torreggiani, in aggiunta alle attuali attribuzioni di Responsabile III Area, 
quale Responsabile della VI Area Servizi Sociali Assistenziali e Sanitari, con decorrenza dal 
01/11/2010 fino a nuovo diverso provvedimento; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12/09/2011 ad oggetto “Adeguamento 

delle tariffe relative ai posti accreditati in Casa Residenza Anziani “Nevio Fabbri” – Provvedimenti 
conseguenti” con la quale si determinava la quota di contribuzione giornaliera a carico dell’ospite, 
con effetto dal 01/07/2011; 

 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 35 del 26/03/2012 relativa a  

“Accreditamento servizi socio- sanitari. Approvazione linee di indirizzo per il rinnovo dei contratti 
di servizio relativi ai servizi socio-sanitari diurni e residenziali per anziani e disabili e per il servizio 
di assistenza domiciliare del Distretto Pianura Est per il periodo dell’accreditamento transitorio” 
con la quale si demandava al Dirigente di Area Servizi alla Persona l’approvazione e relativa 
sottoscrizione dei singoli contratti di servizio; 

 
Vista, a tal riguardo, la Determinazione Dirigenziale n. 403 del 29/06/2012 ad oggetto 

“Accreditamento servizi socio-sanitari – Rinnovo contratto di servizio Casa Residenza Anziani – 
Periodo 01/07/2012 – 31/12/2013”; 

 
Dato atto che l’art 26 del suddetto contratto di servizio, ad oggetto “Determinazione delle 

quote di contribuzione a carico dell’utente”, stabilisce che la disciplina e la determinazione annuale 
della quote di contribuzione a carico degli utenti, compete al Comune di Molinella su istruttoria 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

dell’Ufficio di Piano, nell’ambito degli indirizzi della Regione Emilia Romagna, della CTSS e del 
Comitato di Distretto; 
 

Visto l’allegato A al contratto di servizio, denominato “Scheda riassuntiva Casa Residenza 
Anziani Nevio Fabbri” nel quale sono definite le tariffe giornaliere con effetto retroattivo dal 
01/07/2012 e con validità sino al 31/12/2013, come di seguito riepilogate: 
 
a) Tariffa giornaliera definita Casa Residenza Anziani - €uro 84,92, di cui: 
 

� €uro 48,51 a carico dell’utente (mensile €uro 1.475,52); 
� €uro 36,41 carico del FRNA; 

 
b) Tariffa giornaliera definita per l’accoglienza temporanea di sollievo: 
 

Primi 30 giorni €uro 93,50, di cui: 
� €uro 26,50 a carico dell’utente; 
� €uro 67,00 a carico del FRNA; 

 
Oltre il trentesimo giorno - € 84,92, di cui: 
� €uro 48,51 a carico dell’utente; 
� €uro 36,41 carico del FRNA; 

 

c) Tariffa definita per dimissioni protette-  €uro 89,36 interamente a carico del FRNA oltre a una 
quota di € 10,00 giornaliera per le prestazioni infermieristiche a carico del bilancio sanitario solo 
per progetti attivati su posti privati accreditati. 

 
d) Tariffa giornaliera definita per i PAI (Piano  Assistenziale Individualizzato) - €uro 84,92, di 

cui: 
 

� €uro 48,51 a carico dell’utente; 
� €uro 36,41 carico del FRNA; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’adeguamento delle tariffe, a carico dell’utente, per i n. 47 

posti accreditati, come disposto dalla Regione Emilia Romagna, dalla CTSS e dal Comitato di 
Distretto, con effetto retroattivo dal 01/07/2012; 

 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’Art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
– di dare atto di tutto quanto esposto in premessa e di adeguare le tariffe, relative ai n. 47 posti 

accreditati della Casa Residenza per Anziani “ Nevio Fabbri”, su istruttoria dell’Ufficio di Piano, 
nell’ambito degli indirizzi della Regione Emilia Romagna, della CTSS e del Comitato di 
Distretto; 
 

– di adeguare, con effetto retroattivo dal 01/07/2012, la validità delle tariffe giornaliere, come di 
seguito descritte:  

 
a) Tariffa giornaliera definita Casa Residenza Anziani - €uro 84,92, di cui: 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
� €uro 48,51 a carico dell’utente (mensile €uro 1.475,52); 
� €uro 36,41 carico del FRNA; 

 
b) Tariffa giornaliera definita per l’accoglienza temporanea di sollievo: 
 

Primi 30 giorni €uro 93,50, di cui: 
� €uro 26,50 a carico dell’utente; 
� €uro 67,00 a carico del FRNA; 

 
Oltre il trentesimo giorno - € 84,92, di cui: 
� €uro 48,51 a carico dell’utente; 
� €uro 36,41 carico del FRNA; 

 

c) Tariffa definita per dimissioni protette-  €uro 89,36 interamente a carico del FRNA oltre a una 
quota di € 10,00 giornaliera per le prestazioni infermieristiche a carico del bilancio sanitario solo 
per progetti attivati su posti privati accreditati. 

 
d) Tariffa giornaliera definita per i PAI (Piano  Assistenziale Individualizzato) - €uro 84,92, di 

cui: 
 

� €uro 48,51 a carico dell’utente; 
� €uro 36,41 carico del FRNA; 

 
– di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 13/09/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 13/09/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 13/09/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 10/09/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 13/09/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 13/09/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 90 del 10/09/2012 
 


